
Representantes da Congregação FAUFBA – fevereiro 2021 
 

Sergio Kopinski Ekerman Diretor sekerman@ufba.br Fev 2020 – Fev 2024 

João Maurício Santana Ramos Vice-Diretor ramosjms@ufba.br Jan 2021 – Fev 2024 

Ana Carolina Bierrenbach 
 

Representante da FAUFBA no 
CAPEX e CONSEPE 

linabiba@yahoo.com 
 

Até Março 2021 

Marcos Queiroz 
Valdinei Nascimento 

Representante no CAE / 
Suplente 

marcos18queiroz@yahoo.com.br;  
valdinei.l.nascimento@gmail.com;  

Ago 2019 – Ago 2021 

Ariadne Moraes Silva 
Eduardo Rocha Lima 

Coordenadora do Colegiado 
Diurno/ Vice Coordenador 

ariadnemoraes@gmail.com 
dudarl@hotmail.com 

Abr 2020 – Abr 2022 

Robério Coêlho 
Aline Barroso 

Coordenador do Colegiado 
Noturno / Vice Coordenadora 

roberio.coelho@ufba.br; 
aline.barroso@ufba.br;  

Set 2020 – Set 2022 

Nivaldo Vieira de Andrade Jr. Coordenador do PPGAU nivaldo.andrade@ufba.br Ago 2020 – Ago 2022 

Juliana C. Nery 
Federico Calabrese 

Coordenadora do MP-CECRE/ 
Suplente 

jcnery19@yahoo.com.br 
federico.calabrese@ufba.br 

 

Heliana Mettig 
Carlos Bomfim 

Coordenadora da RAU+E/ 
Suplente 

helianamettig@ufba.br 
cbomfim@ufba.br 

Nov 2020 – Nov 2022 

Renata Burlacchini 
Ana Cecília Teixeira 

Coordenadora do Núcleo de 
Expressão Gráfica/ Vice 

renata.burlacchini@gmail.com;  
ceciliaandrade@ufba.br;  

Jan 2021 – Jan 2023 

Marcio Cotrim 
Sanane Sampaio 
 

Coordenador do Núcleo de 
Teoria e História/ Vice 

marciocotrim@gmail.com; 
ssampaio@ufba.br;  

Set 2020 – Set 2022 



Edson Fernandes 
Luciana Calixto 

Coordenador do Núcleo de 
Tecnologia/Vice 

fernandes.edson@gmail.com;  
lucianalima@ufba.br 

Fev 2020 – Fev 2022 

Pedro Aloisio Cedraz Nery 
Graça Godim Pereira 

Representante Docente/ 
Suplente 

pacnery@gmail.com 
gracagsp@gmail.com 

Abr 2019 – Abr 2021 

Mariely Cabral 
Gabriela Sampaio 

Representante Docente/ 
Suplente 

mariely.santana@gmail.com 
gabrielags@ufba,br 

Abr 2019 – Abr 2021 

Gabriela Leandro 
Thaís Rosa 

Representante Docente/ 
Suplente 

gabrielagaiaa@gmail.com 
thais.troncon@ufba.br 

Nov 2019 – Nov 2021 

 Representante Docente/ 
Suplente 

  

 Representante Docente/ 
Suplente 

  

Carina de Carvalho Gonçalves 
Lucas Lima da Silva 

Representante Técnico 
Administrativo / Suplente 

carinacg@ufba.br 
lucasdasilva@ufba.br;  

Mar 2019 – Mar 2021 

Fayola Caucaia 
Saron Damasceno 

Representante Discente/ 
Suplente 

fayolacaucaia@gmail.com 
sarondamasceno@ufba.br 

Mai 2020 -  
Set 2020 -  

Tamires Ishiko Representante Discente tataishiko@gmail.com Mai 2020 -  

Ana Luiza de Paula Marques Diniz 
Arthur Henrique Araújo Vieira 

Representante Discente/ 
Suplente (CECRE) 

s  analu.mdiniz@gmail.com 
a arthurvieira494@gmail.com 

    Nov 2020  

Carolina Correia Queiroz 
Fellipe Decrescenzo Andrade Amaral  

Representante Discente/ 
Suplente (PPGAU) 

   caarolgood@gmail.com 
f  fellipe.decrescenzo@gmail,com 

    Nov 2020 -  

 



COMPOSIÇÃO DA CONGREGAÇÃO DA FAUFBA, CONFORME REGIMENTO E DELIBERAÇÃO DA CONGREGAÇÃO EM 02/10/2020, 
RECOMENDANDO-SE QUE DUAS DAS QUATRO REPRESENTAÇÕES DISCENTES INDICADAS PELO DEA ESTEJAM LIGADAS AO CECRE E 
PPGAU. RAU+E, COMO CURSO LATO-SENSU, NÃO DEVE INDICAR REPRESENTAÇÕES DISCENTES. 
 
 

  


